

# 令和3年度決算報告書

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

一般社団法人

日本腎代替療法医療専門職推進協会

# 貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	22,089,145	19,741,453	2,347,692
未収金	5,984,804	0	5,984,804
流動資産合計	28,073,949	19,741,453	8,332,496
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	1,010,167	0	1,010,167
その他固定資産合計	1,010,167	0	1,010,167
固定資産合計	1,010,167	0	1,010,167
資産合計	29,084,116	19,741,453	9,342,663
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,418,239	0	2,418,239
前受金	165	0	165
預り金	25,000	0	25,000
流動負債合計	2,443,404	0	2,443,404
負債合計	2,443,404	0	2,443,404
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	20,000,000	20,000,000	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	6,640,712	△ 258,547	6,899,259
一般正味財産合計	6,640,712	△ 258,547	6,899,259
正味財産合計	26,640,712	19,741,453	6,899,259
負債及び正味財産合計	29,084,116	19,741,453	9,342,663

## 貸借対照表内訳表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	0	0	22,089,145		22,089,145
未収金	5,984,804	0	0		5,984,804
流動資産合計	5,984,804	0	22,089,145		28,073,949
2. 固定資産					
(3) その他固定資産					
ソフトウェア	1,010,167	0	0		1,010,167
その他固定資産合計	1,010,167	0	0		1,010,167
固定資産合計	1,010,167	0	0		1,010,167
資産合計	6,994,971	0	22,089,145		29,084,116
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	1,686,930	0	731,309		2,418,239
前受金	0	0	165		165
預り金	20,000	0	5,000		25,000
流動負債合計	1,706,930	0	736,474		2,443,404
負債合計	1,706,930	0	736,474		2,443,404
III 正味財産の部					
1. 基金					
基金	0	0	20,000,000		20,000,000
2. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0		0
3. 一般正味財産					
(1) 代替基金	0	0	0		0
(2) その他一般正味財産	5,288,041	0	1,352,671		6,640,712
一般正味財産合計	5,288,041	0	1,352,671		6,640,712
正味財産合計	5,288,041	0	21,352,671		26,640,712
負債及び正味財産合計	6,994,971	0	22,089,145		29,084,116

# 正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	3,435,000	0	3,435,000
正会員受取会費	3,435,000	0	3,435,000
事業収益	9,650,000	0	9,650,000
専門指導士申請料(新規)収益	4,250,000	0	4,250,000
専門指導士登録料(新規)収益	1,150,000	0	1,150,000
e-ラーニング視聴手数料収益	4,250,000	0	4,250,000
雑収益	163	3	160
受取利息	163	3	160
経常収益計	13,085,163	3	13,085,160
(2) 経常費用			
事業費	4,181,915	0	4,181,915
会議費	117,248	0	117,248
旅費交通費	245,620	0	245,620
減価償却費	34,833	0	34,833
諸謝金	668,220	0	668,220
委託費	2,729,733	0	2,729,733
雑費	386,261	0	386,261
管理費	2,003,989	258,550	1,745,439
会議費	262,990	0	262,990
旅費交通費	956,380	0	956,380
通信運搬費	16,785	0	16,785
消耗品費	0	85,910	△ 85,910
光熱水料費	6,270	0	6,270
賃借料	33,118	0	33,118
諸謝金	29,168	55,540	△ 26,372
租税公課	10,832	114,460	△ 103,628
委託費	672,936	0	672,936
雑費	15,510	2,640	12,870
経常費用計	6,185,904	258,550	5,927,354
評価損益等調整前当期経常増減額	6,899,259	△ 258,547	7,157,806
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	6,899,259	△ 258,547	7,157,806
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	6,899,259	△ 258,547	7,157,806
一般正味財産期首残高	△ 258,547	0	△ 258,547
一般正味財産期末残高	6,640,712	△ 258,547	6,899,259
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
基金受入額	0	20,000,000	△ 20,000,000
当期基金増減額	0	20,000,000	△ 20,000,000
基金期首残高	20,000,000	0	20,000,000
基金期末残高	20,000,000	20,000,000	0
IV 正味財産期末残高	26,640,712	19,741,453	6,899,259

## 正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	事業	その他事業	法人会計		
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取会費	0	0	3,435,000		3,435,000
正会員受取会費	0	0	3,435,000		3,435,000
事業収益	9,650,000	0	0		9,650,000
専門指導士申請料(新規)収益	4,250,000	0	0		4,250,000
専門指導士登録料(新規)収益	1,150,000	0	0		1,150,000
e-ラーニング視聴手数料収益	4,250,000	0	0		4,250,000
雑収益	0	0	163		163
受取利息	0	0	163		163
経常収益計	9,650,000	0	3,435,163		13,085,163
(2) 経常費用					
事業費	4,181,915	0	0		4,181,915
会議費	117,248	0	0		117,248
旅費交通費	245,620	0	0		245,620
減価償却費	34,833	0	0		34,833
諸謝金	668,220	0	0		668,220
委託費	2,729,733	0	0		2,729,733
雑費	386,261	0	0		386,261
管理費	0	0	2,003,989		2,003,989
会議費	0	0	262,990		262,990
旅費交通費	0	0	956,380		956,380
通信運搬費	0	0	16,785		16,785
光熱水料費	0	0	6,270		6,270
賃借料	0	0	33,118		33,118
諸謝金	0	0	29,168		29,168
租税公課	0	0	10,832		10,832
委託費	0	0	672,936		672,936
雑費	0	0	15,510		15,510
経常費用計	4,181,915	0	2,003,989		6,185,904
評価損益等調整前当期経常増減額	5,468,085	0	1,431,174		6,899,259
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	5,468,085	0	1,431,174		6,899,259
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	5,468,085	0	1,431,174		6,899,259
他会計振替額	△ 180,044	0	180,044		0
当期一般正味財産増減額	5,288,041	0	1,611,218		6,899,259
一般正味財産期首残高	0	0	△ 258,547		△ 258,547
一般正味財産期末残高	5,288,041	0	1,352,671		6,640,712
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0		0
III 基金増減の部					
当期基金増減額	0	0	0		0
基金期首残高	0	0	20,000,000		20,000,000
基金期末残高	0	0	20,000,000		20,000,000
IV 正味財産期末残高	5,288,041	0	21,352,671		26,640,712

## 財務諸表に関する注記

1. 継続組織の前提に関する注記  
該当なし

2. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
ソフトウェア・・・定額法によっている。
- (2) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

3. 基金及び代替基金の増減額及びその残高  
基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基金				
日本透析医学会基金	20,000,000	—	—	20,000,000
合 計	20,000,000	—	—	20,000,000

4. 金融商品関係

金融商品の状況に関する事項

①金融商品に対する取組方針

当法人は、資金運用については預貯金に限定している。

5. 重要な後発事象

該当なし

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細  
該当なし

2. 引当金の明細  
該当なし

## 財産目録

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	預金	普通預金		22,089,145
		みずほ普通本郷支店	運転資金として	22,089,145
	未収金			5,984,804
流動資産合計				28,073,949
(固定資産)	その他固定資産			
	ソフトウェア			1,010,167
固定資産合計				1,010,167
資産合計				29,084,116
(流動負債)	未払金			2,418,239
	前受金			165
	預り金			25,000
流動負債合計				2,443,404
負債合計				2,443,404
正味財産				26,640,712